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Sagsfremstilling 

Dagsordenpunkt 6 

Årsplan for fredning 2026-27 

Bilag 

6.1 DN’s fredningsstrategi 

2022-2030 

6.2. Forslag til nye 

fredningssager 2026-27 

6.3 Status på alle verserende 

og planlagte fredningssager, 

samt henvendelser om nye 

fredninger i 2025 

Sagens kerne  

HB får to gange årligt en indstilling om nye planlagte fredningssager, jf. DN’s 

fredningsstrategi, bilag 6.1. De konkrete foreslåede nye fredningssager er fortrolige, og 

fremgår derfor kun af bilag 6.2. 

Samtidig får HB en oversigtlig redegørelse for status på dels verserende (rejste) og dels 

planlagte (endnu ikke rejste) fredningssager. Formålet er, at HB kan følge sagernes forløb og 

efter behov få yderligere information. Endelig får HB en oversigt over alle henvendelser med 

ønsker om nye fredninger, så HB kan vurdere, om det er de rigtige sager, det besluttes at gå 

videre med, jf. bilag 6.3. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at HB: 

- Drøfter og beslutter nye fredningssager 2026-27, samt 

 

- Tager til efterretning status på alle verserende og planlagte fredningssager, samt 

oversigt over alle henvendelser om nye fredninger i 2025. 

 

Baggrund 

HB beslutter hvert år i juni og december nye fredningssager på baggrund af DN’s 

fredningsstrategi 2022-30 jf. bilag 6.1, der præciserer mål, principper og kriterier for DN’s 

fredningsarbejde. Strategien er et værktøj til at prioritere de mange forslag til nye 

fredningssager og til at sikre, at DN’s til enhver tid afsatte ressourcer til fredning anvendes 

optimalt. Da det er en rullende planlægning, føjes nye forslag til hvert halve år, afstemt efter 

porteføljen af sager på det givne tidspunkt. Niveauet for antal indstillede nye fredningssager 

2026-27 ligger inden for den samme ramme som hidtil. Det skal dog tilføjes, at der netop er 

truffet beslutning af Repræsentantskabet om, at det kvantitative mål for fredningssager er 3-4 

fredningssager om året, hvilket er lidt lavere end hidtil. 

Porteføljen af fredningssager, som HB tidligere har besluttet, omfatter altid mange sager på 

meget forskellige stadier. Det skal ses i lyset af, at fredningssager tager mellem 2 og 6 år at få 



gennemført, afhængigt af om de forlænges i fredningsnævnene og om de påklages. Derfor får 

HB en oversigtlig redegørelse for status på samtlige dels rejste, men ikke gennemførte 

fredningssager, dels allerede besluttede, men endnu ikke rejste fredningssager. Formålet er, 

at HB kan følge sagernes forløb og efter behov få yderligere information. Endelig får HB en 

oversigt over alle henvendelser med ønske om nye fredninger, så HB kan vurdere, om det er 

de rigtige sager, det besluttes at gå videre med. 

 

Sammenhæng til DN’s strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker 

Fredning bruges målrettet til at understøtte de store politiske dagsordener på naturområdet, 

og er med til at understøtte DN’s strategier og naturpolitik. 

 

Evt. kommunikation (intern og ekstern) 

Som hidtil kommunikeres fredningssager både internt og eksternt, når de rejses, når de 

gennemføres i fredningsnævnet og når de gennemføres endeligt i Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. 

Der vil fremover blive lagt vægt på i kommunikationen af den enkelte fredning, hvorledes den 

understøtter de overordnede naturpolitiske mål. 

 

Evt. økonomi forbundet med sagen 

Fredningsarbejdet er 100% finansieret af medlemsmidler, og dermed uafhængigt af ekstern 

finansiering og uvedkommende politiske eller private interesser. 

Som led i at håndtere budgetmæssige udfordringer i 2026 har repræsentantskabet besluttet, 

at der skrues midlertidig ned for indsatsen.   

I budgetforslag for 2026 er der midler svarende til to fredningsmedarbejdere samt en kort- og 

GIS-medarbejder til at varetage DN’s fredningsarbejde. Derudover vil vi i 2026 - i lighed med 

2025 - have to erfarne konsulenter tilknyttet fredningsteamet, der bistår fredningsteamet i 

arbejdet med konkrete fredningssager samt med juridisk rådgivning.    

Der sigtes efter at supplere fredningsindsatsen med et yderligere årsværk i 2027, så man 

ressourcemæssigt kommer op på samme niveau som tidligere. Det er muligt, at der forsat kan 

rejses samme antal sager som tidligere, men det vil dog ikke være hensigtsmæssigt at binde 

os til en målsætning om, at der skal leveres på samme niveau som tidligere, da der nu er 

færre ressourcer til fredningsområdet og med en stor portefølje af igangværende sager, som 

skal følge til dørs.  

 


